13. Cfr. J. IRIARTE: *La proyección sobre Europa de una gran metafísica, o Suárez en la filosofía de los días del Barroco*, Razón y Fe, 138, 1948, 229-263.

T E X T O

Formula Instituti Societatis Iesu declarata a P. Suárez per 15 puncta essentialia ad disparitatem aliorum Ordinum Religiosorum.

1

Discrimen valde magnum est inter finem Societatis et aliorum Ordinum, quia Societas habet praefixum suum finem vitam activam et contemplativam simul, propriam et proximorum salutem et perfectionem¹.

2

Discrimen magnum est in dispositione et directione conditionum et graduum in Societate, dum Scholastici nullum habent gradum, sed sunt semper in probatione donec disponantur vel ad gradum Professorum vel ad Coadiutorem formatum aut temporalem aut spiritualem².

1. El fin de la Compañía de Jesús se expresa sobre todo en el número 3 de la Fórmula: *Const. I*, pp. 375 ss. y 26 s. (ed. MHSI). Suárez trata este tema en el c. 2 del lib. I de su obra *De Religione S. I.* Vuelve de nuevo sobre el mismo tema en el c. 6 del mismo libro al tratar de cómo abraza la Compañía la vida activa y la contemplativa. No encontramos allí la fórmula con que aquí presenta este primer punto esencial; pero sí los conceptos y aun diríamos que el estilo. Véanse en la ed. de P. GUÉAU DE REVERSAUX, Bruselas-París, 1858, p. 43: «Nam Societas, ut saepe diximus, principaliter ordinatur ad propriam et proximorum perfectionem»; y en la p. 45 se propone la cuestión: «Quomodo Societas tam multae actioni simul cum contemplatione possit satisfacere», para responder que por la gracia de la vocación que va acomodada a su estado y «quia principales actiones, in quibus vita activa Societatis versatur, ita sunt coniunctae cum vita contemplativa, ut veluti ex corpore, et animo unum quid ex illis efficiatur» (p. 46).

En el c. 2 aclara un poco más en qué sentido este fin de la Compañía la distingue de las demás Ordenes: «Nam aliae religiones etiam mendicantes ita respiciunt hunc finem, ut totum religionis pondus non illum principaliter respiciat sed valde secundario, et quasi ex abundantia, ut sic dicam...»: «at vero in Societate totum religionis pondus ad hunc finem ordinatur» (p. 17); y aun entre las Religiones de clérigos regulares, ninguna, según Suárez, «ex speciali instituto et obligatione ordinatur ad actiones clericatus quae specialiter circa proximos versantur, sed peculiariter ad eas quae ad cultum divinum pertinent» (p. 16).

2. Cf. *Exposcit debitum*, 5-6: *Const. I*, 380 s. SUÁREZ, *ob. cit.*, lib. I, c. 3 (40), pp. 24 s., dice que los escolares de la Compañía «in hunc finem admittuntur ut ad eum statum et ad alias actiones per studia litterarum et virtutum progressum disponantur»; en lib. III, c. 1, llama a esta admisión «medium quemdam admittendi modum, per quem is qui admittitur... non constituitur in ultimo perfectae unionis, quam cum corpore Societatis habere potest, sed adhuc in ordine ad illum aliquo modo in

3

Discrimen est inter Summum Caput super universam Societatem, qui solus et unus est Generalis, qui habet potestatem ad directionem super, qua late patet, Societatem³.

4

Discrimen est etiam circa votum obedientiae, quod sola professa Societas emittit, quo se obligat iuxta Regulam Summo Pontifici, quod vocatur in Societate quartum votum solemne⁴.

5

Discrimen aliud circa vota religiosa, quia sunt in Societate vota devotionalia, quae possunt emittere novitii, sed non faciunt Religiosum. Sunt vota simplicia, quae post Novitiatum emittuntur et virum efficiunt Religiosum, ut in aliis Ordinibus religiosis est professio, tamen haec vota possunt solvi in Societate, si quis emittatur. Sunt vota publica quae faciunt quidem gradum Coadiutoris formati, aut spiritualis aut temporalis, in quo gradu iuxta Regulam debet quis permanere, nisi aliter, quod rarissimo fit, disponeret adm. R. P. Generalis; possunt tamen haec vota publica, ideo publica dicta, quia faciunt gradum, in quo debet quis consistere, solvi in dimissione. Sunt denique vota solemnia, post quae emissa desinit esse probatio, ut etiam apud Coadiutores formatos: haec autem vota sola emittit Societas professa, quae nunquam licet dimittantur nostri, possunt solvi, nisi ab ipsomet Summo Pontifice. Societas ipsa nullum professum potest dimittere nisi se reddat ex propria culpa intolerabilem. Obli-

probatione manet; y vuelve a tratar positivamente el tema en el lib. VI, c. 1 (659), pp. 307 ss.

La Congregación General IV (1581), en su decr. 52, había determinado que la indiferenciación, en cuanto al grado de escolar o de coadjutor temporal, no se había de prolongar más allá del bienio de noviciado: *Inst.* II, 259.541 (ed. Florencia, 1893). Falta, por tanto, alguna precisión, en este punto, del escrito que publicamos.

3. Cf. *Const.* I, 376-379, 27 s. SUÁREZ, lib. X, c. 1 (en particular, 1263), p. 539; cf. cc. 3-4.

4. *Const.* I, 377 s., 27 s. SUÁREZ, lib. I, c. 3, p. 21 (35); lib. VI, c. 4 (698-736), pp. 322-335. En la *Formula* se usa la expresión «Romano Pontifice», es en la bula *Ascendente Domino* (citada por Suárez en p. 334) donde se emplea la expresión «*quartum similiter solemne addunt speciale summo pontifici obedientiae...*», de modo más semejante a C. nn. 527.529.

gata est Societas, ut volentem iterum suscipiat; adeo magnum est votum nostrum * solemne⁵.

6

Discrimen est inter professam Societatem, quae obligata est iuxta professionem suam et Regulas Societatis ut se exercent in explicandam catholicam doctrinam et alia opera misericordiae agat, uti sunt missiones⁶, catecheses statim post professionem per annum, uti praescriptum est Rectoribus, nisi subordinentur ad alia officia obeunda in certis circumstantiis⁷.